ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHIỀNG ĐÔNG

Số: 16 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiềng Đông, ngày 03 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác tôn giáo năm 2023

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP

ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;

Thực hiện kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 19/01/2023 của Uỷ ban nhân dân

huyện Yên Châu về triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2023;

Để triển khai có hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn, Uỷ ban nhân dân xã

Chiềng Đông xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác

tôn giáo năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các cơ sở bản xây dựng chương trình, kế hoạch

công tác, tạo sự đồng thuận thống nhất và nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính

quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trong xã về chủ chương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với tín ngưỡng, tôn giáo.

Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách của Đảng,

nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp

luật của nhân dân và tín đồ tôn giáo.

Tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan, đơn vị, các bản trong thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Kịp thời phát hiện, đấu tranh,

ngăn chặn âm mưu lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo của thế lực thù địch, giữ vững ổn

định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, củng cố và tăng cường sự đoàn kết của

nhân dân, tín đồ tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phải nghiêm túc, chặt chẽ, phù

hợp với tình hình thực tế của cơ sở, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

Chủ động nắm tình hình, thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, tham mưu giải

quyết tốt các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, không để các điểm nóng, vụ

việc phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Kịp thời nắm bắt tư

tưởng của người đứng đầu các điểm nhóm và các tín đồ các tôn giáo để chủ động

tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc giải quyết các vấn đề phát sinh

ngay tại địa bàn, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các

2

hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các

văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Triển khai, thực hiện kịp thời, hiệu quả Kế hoạch của các cấp về thực hiện

Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội

đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Yên Châu lần

thứ XXI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Chiềng Đông lần thứ XXII trong lĩnh vực

tín ngưỡng, tôn giáo của ngành quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

Thực hiện kế hoạch công tác đối với đại Tin lành giai đoạn 2021 - 2030. Tăng

cường công tác vận động, thuyết phục tạo sự đồng thuận, cởi mở tín đồ tôn giáo; đẩy

mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết

quả thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; nghiên cứu, đề xuất cơ chế

chính sách để phát huy nguồn lực của các tổ chức tôn giáo trong việc tham gia thực

hiện công tác từ thiện xã hội, bảo trợ xã hội.

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính và việc ứng dụng công nghệ thông tin

để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo;

hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong các tổ chức tôn giáo, giải

quyết các thủ tục hành chính liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên cổng dịch vụ

công trực tuyến đáp ứng xu thế hiện đại hóa hiện nay. Tiếp tục kiểm tra thi hành pháp

luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo kết hợp với công tác kiểm tra, rà

soát văn bản quy phạm pháp luật tại các cơ sở bản; chủ động triển khai công tác tiếp

công dân và xử lý, giải quyết theo thẩm quyền các vụ việc liên quan đến tín ngưỡng,

tôn giáo.

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai, quán triệt một số nội dung về công tác tín

ngưỡng, tôn giáo cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Quý I năm 2023

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo năm 2023.

Hướng dẫn công tác quản lý sinh hoạt tôn giáo trong dịp tết nguyên đán, Lễ

cầu an, Lễ phục sinh trên địa bàn; nắm và báo cáo tình hình hoạt động tôn giáo các

dịp Lễ trọng với các cấp có thẩm quyền.

Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến tôn giáo theo thẩm quyền,

tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền (nếu có).

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của ủy ban nhân dân các cấp, Phòng

nội vụ, huyện ủy, Đảng ủy, ủy ban nhân dân xã về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo quý I, nhiệm vụ trọng

tâm công tác quý II/2023.

3

2. Quý II năm 2023

Tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tôn giáo cho cán bộ, công chức

và người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Quyết định số 05/QĐ-UBND

ngày 04/01/2023 UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức tỉnh Sơn La năm 2023.

Phối hợp giải quyết những việc phát sinh, vưỡng mắc trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ về công tác tín ngưỡng, tôn giáo (nếu có).

Khảo sát một số điểm nhóm tại các các cơ sở bản tôn giáo sinh hoạt tập trung

để nắm tình hình.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo 6 tháng đầu năm 2023.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân huyện, phòng

nội vụ, Đảng ủy, ủy ban nhân dân xã về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

3. Quý III năm 2023

Tiếp tục tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tôn giáo cho cán bộ,

công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Quyết định số 05/QĐ-

UBND ngày 04/01/2023 UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán

bộ, công chức, viên chức tỉnh Sơn La năm 2023.

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và tình hình sinh

hoạt của các điểm nhóm đạo Tin lành.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, bản quản lý tốt các hoạt động của đạo tin

lành, đạo công giáo; báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo quý III, nhiệm vụ

trọng tâm công tác quý IV/2023.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của phòng nội vụ, Đảng ủy, ủy ban

nhân dân xã về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

4. Quý IV năm 2023

Thực hiện công tác nắm tình hình sinh hoạt của các điểm nhóm đạo Tin Lành

chưa được cấp đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung trên địa bàn xã.

Hướng dẫn và quản lý các hoạt động tôn giáo dịp Noel, tổng hợp báo cáo cấp

có thẩm quyền về hoạt động tôn giáo trước, trong, sau Lễ Noel theo quy định.

Báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023;

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Báo cáo kết quả giải quyết, chuyển đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến tôn

giáo theo thẩm quyền (nếu có).

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của ủy ban nhân dân huyện, phòng

nội vụ, Đảng ủy, ủy ban nhân dân xã về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Ban văn hóa xã

4

- Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo năm 2023 trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của xã.

- Giải quyết theo thẩm quyền các vấn đề về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn;

kịp thời phát hiện, ngăn chặn và giải quyết các vấn đề phức tạp về tín ngưỡng, tôn

giáo, kịp thời báo cáo và đề xuất các giải pháp giải quyết phù hợp với tình hình thực

tế ở cơ sở.

- Thường xuyên, trao đổi thông tin với Phòng Nội vụ trong chỉ đạo, hướng dẫn,

tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác tín

ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn các điểm nhóm tôn giáo và tín đồ tôn giáo trên địa bàn thực hiện

nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Phối hợp với các ban ngành các ông trưởng bản có liên quan tham mưu cho

Uỷ ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tôn giáo.

- Tổng hợp báo cáo đột xuất và định kỳ tình hình hoạt động tôn giáo trên địa

bàn; đề xuất  tham mưu với UBND xã các giải pháp quản lý tôn giáo trên địa bàn;

phối hợp kiểm tra, đôn đốc các cơ sở bản, cơ quan, đơn vị triển khai kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ tháng, 06 tháng, quý, năm theo

Công văn của Phòng Nội vụ về triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước với

công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

2. Công an và Ban chỉ huy quân sự xã

Chủ trì, Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, bản; nắm bắt tình hình hoạt động tôn

giáo trên địa bàn, tham mưu đấu tranh, ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn

giáo gây ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; các hành vi vi

phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. Không để xảy ra các “điểm nóng”

phức tạp về an ninh, trật tự; thực hiện tốt công tác tranh thủ, vận động lực lượng cốt

cán, tín đồ các tôn giáo tham gia thực hiện có hiệu quả các chủ chương, chính sách

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở cơ sở.

Kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất giải pháp xử lý các hoạt động tôn giáo

phức tạp liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam xã và các tổ chức chính trị -

xã hội

Tích cực phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và tín đồ

các tôn giáo chấp hành tốt chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; phát huy giá

trị tốt đẹp của tín ngưỡng, tôn giáo; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tích cực

tham gia các phong trào thi đua yêu nước góp phần vào sự phát triển của xã. Vận

động tín đồ tôn giáo, người theo tín ngưỡng hợp tác ủng hộ chính quyền trong giải

quyết các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo.

5

Tuyên truyền, vận động nhân dân và tín đồ các tôn giáo chấp hành tốt chính

sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

Tích cực tham gia, giám sát việc triển khai thực hiện chính sách phát triển kinh

tế, xã hội có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời phản ánh ý kiến, nguyện

vọng của các tín đồ tôn giáo, tham mưu giải quyết đáp ứng nhu cầu về tín ngưỡng,

tôn giáo của nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã.

 4. Các bản.

 - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện tốt các chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo; Triển

khai các kế hoạch, biện pháp nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật

tự trên địa bàn mình quản lý.

 Chủ động trong công tác quản lý nắm tình hình tôn giáo tại cơ sở, kịp thời phát

hiện, báo cáo về UBND xã.(Nếu có hiện tượng lạ).

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác tôn

giáo năm 2023 của Uỷ ban nhân dân xã Chiềng Đông. Đề nghị các cơ quan, đơn vị

liên quan, các tổ chức chính trị xã hội xã, BQL các bản phối hợp triển khai thực

hiện./.

 Nơi nhận:

- Phòng nội vụ;

- TT.Đảng Uỷ, HĐND,UBND, UBMTTQ xã;

- Các tổ chức chính trị xã hội xã;

- Ban chỉ huy quân sự xã;

- Công an xã;

- BQL các bản có tín đồ theo đạo;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T10:56:02+0700
	Tỉnh Sơn La
	Hoàng Thị Thu<thuht.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T11:19:43+0700
	Tỉnh Sơn La
	Uỷ ban nhân dân xã Chiềng Đông<ubndchiengdong.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!